Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Tereza Vrbická

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Spolupráce rodiny a školy

Cooperation between family and school

Tereza Vrbická

Vedoucí práce: PhDr. Helena Hejlová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: I. ST.

2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Spolupráce rodiny a školy vypracovala pod
vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále
prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.7.2018

…………………….

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat paní PhDr. Heleně Hejlové, Ph.D. za odborné vedení mé
diplomové práce, za její laskavý přístup a podnětné návrhy, díky kterým tato práce mohla být
dokončena.

ABSTRAKT

Náplní diplomové práce je charakterizovat znaky kvalitní školy a zjistit, zda do tohoto pojmu
spadá i spolupráce školy a rodiny. V teoretické části se zaměřuji zejména na výzkumy týkající
se spolupráce a na zájem o spolupráci se školou ze strany rodičů, veřejnosti a médií.
Důležitou částí je i typologie rodičovských očekávání vůči škole, její práci a vzdělávání žáků.
Poté shrnuji dostupné tradiční a netradiční formy spolupráce, které jsou na českých školách
uplatňovány. Charakterizuji také roli asistenta pedagoga při výuce, jeho spolupráci s učitelem
a rodiči. Cílem praktické části je sledovat spolupráci rodiny a školy z pohledu začínajícího
učitele a asistenta pedagoga. Z pohledu asistenta se jedná zejména o to, jakým způsobem je
nahlíženo na jeho roli ve vyučovacím procesu, jak je vymezena jeho pracovní náplň,
očekávání a hlavně jakým způsobem komunikuje s rodiči. Z pohledu začínajícího učitele se
zaměřuji na to jakým způsobem zavést kvalitní komunikaci s asistentem, definovat jeho i
svoji pracovní náplň a společně s ním dojít k účinné spolupráci směrem k rodičům. Poslední
částí je pak návod pro začínajícího učitele, který má ve třídě asistenta pedagoga, s cílem co
nejvíce pomoci jejich spolupráci a komunikaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spolupráce rodiny a školy, kvalitní škola, začínající učitel, asistent pedagoga, komunikace s
rodiči

ABSTRACT

The content of the diploma thesis is to characterize the features of a quality school and find
out whether the cooperation between the school and the family is also included in this term. In
the theoretical part I focus mainly on research on cooperation and on the interest of
cooperation with the school by parents, public and media. An important part is the typology of
parental expectations towards school, its work and the education of students. Then I
summarize traditional and non-traditional forms of cooperation, which are applied on Czech
schools. I also characterize teacher assistant role during the lessons, his cooperation with
teacher and parents. The aim of the practical part is to monitor the cooperation between the
family and the school from the point of view of the beginning teacher and the assistant
teacher. From the assistant teacher, it is about the way how is looked at his role in the
teaching process, how his work scope is defined, his expectations and mainly the way how he
communicates with the parents. From a beginner teacher´s point of view I focus on the way
how to implement quality communication with the teacher assistant, to define his and my
work scope and together with him get the effectively communication with the parents. The
latest part is a manual for a beginner teacher, who has a teacher assistant in the class in order
to help their cooperation and communication as much as possible.

KEYWORDS

Family cooperation with school, Quality school, Beginner teacher, Teacher Assistant,
Communication with parents
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ÚVOD
Cílem mé diplomové práce je přispět k zodpovězení otázek, kterými se zabývá jak odborná
literatura, tak mnoho škol a to, zda dobrá spolupráce rodiny a školy určuje kvalitu školy a také
to, jak lze nastavit dobrou komunikaci mezi učitelem, asistentem a rodičem. Sama jsem se nad
těmito otázkami zamýšlela a snažila se na ně odpovědět z pohledu začínajícího učitele. Je
automaticky kvalitní ta škola, která má zároveň i kvalitní komunikaci s rodiči? Vědí sami
rodiče, co vlastně spolupráce s učitelem a školou přináší? Vědí také, jakým způsobem mohou
oni sami komunikovat s asistentem pedagoga a proč je dobré s ním mluvit? Vědí co to je
kvalitní škola a jak může vypadat jejich zapojení do aktivit školy? Umí si mezi sebou rodič,
učitel a asistent nastavit spolupráci tak, aby prospívala dítěti?

Současný trend škol, které se pyšní individuálním přístupem k dětem ve všech směrech a
otevřeností vůči rodičům, je toho jasným důkazem. Doba kdy rodiče nevěděli, co přesně se ve
škole děti učí, a jak by měla probíhat výuka nechávali na učiteli, je už dávno pryč. I to svědčí
o tom, že se rodiče čím dál více zajímají o to, kdo bude jejich děti vzdělávat a s jakým
výsledkem. Kvalitní škola a zájem o spolupráci ze strany učitele je v tomto případě jejich
hlavní kritérium. Vědí ale oni sami, co to znamená? A vědí to i učitelé, kteří na těchto školách
učí? Každý z rodičů si totiž představuje pro svoje dítě něco trochu jiného. Jedni rodiče
potřebují, aby se jejich dítě naučilo kriticky myslet a ne se učit kvanta vědomostí. Jiný rodič si
zase bude přát dítě schopné spolupracovat ve skupině a prosadit si vlastní názor. To, co by ale
měly mít obě strany společné – učitel a rodič – je snaha o to najít co nejlepší možnou cestu ke
vzájemné spolupráci. I tohle je téma, kterému se v diplomové práci věnuji.

Na výše zmíněné otázky jsem hledala odpovědi jak v literatuře, tak i v ročníkové práci, kterou
jsem napsala ve druhém ročníku na téma spolupráce mezi školou a rodinou a přemýšlela,
jestli se od té doby pohled na spolupráci rodičů a školy posunul.

1

1 SPOLUPRÁCE S RODIČI JAKO ZNAK DOBRÉ ŠKOLY
Změnu v pohledu na kvalitu školy a její výběr rodiči přinesl i zákon ze září 2016 - 178/2016
Sb. o spádovosti škol. ,,Do roku 1989 musely děti povinně nastoupit na školu, která jim byla
určena. Po roce 1990 dochází k větší svobodě ve výběru školy, což ovšem vedlo k problémům
se zápisem u dětí, které měly trvalé bydliště v blízkosti školy, o níž byl velký zájem“ (MŠMT,
Zpráva o vývoji českého školství od listopadu 1989, 2009, s.14) . Výsledkem pak bylo
zavedení územní spádovosti škol. Škola je nyní dětem jednoduše přiřazena na základě jejich
bydliště. Spádovost je jedním z nejdůležitějších kritérií přijetí dítěte do školy. Je i v tomto
případě možné vybrat školu, která je kvalitní? Řeší spádovost rovnost vzdělávání pro
všechny? A dostane se opravdu na každého? Dle zkušenosti jedné ze škol, na kterou
spádovost také dopadla, jsou pro ně nejtěžší zejména dvě věci. První z nich je, že na školu se
tak často dostávají děti a s nimi i rodiče, kteří nevědí, co daná škola nabízí a jakým způsobem
na ní výuka probíhá. Až během školního roku se postupně dozvídají, co je čeká. Z toho
pramení častá nedorozumění a problémy. Druhým bodem, který přináší problémy, je
kupování oblastí, do kterých chce rodič dítě umístit tzv. zápisová turistika. Není tak novinkou,
že spádovost se dá i koupit.

Na tyto a mnohé další otázky se snažila najít odpovědi debata, kterou uspořádala společnost
EDUin a SKAV na téma: Kam ,,spadne“ vaše dítě? Co řeší spádovost škol a školek? Debaty
se zúčastnila ředitelka ZŠ, náměstek primátora, odbornice na vzdělávání z řad MŠMT,
zástupkyně rodičů ze sdružení Rodiče za inkluzi a právnička z Kanceláře veřejného ochránce
práv. Z debaty vyplynulo několik zajímavých poznatků, které níže podrobněji popisuji:

Z pohledu obcí se jedná o nadiktované povinnosti, do kterých příliš mluvit nemohou. Obce
často nemají dostatek finančních prostředků, aby mohly tyto povinnosti provést (navýšení
kapacit škol a školek). Dle jejich zjištění 98 % rodičů volí nejbližší školu, v případě
mateřských škol dítě spíše fixují na místo bydliště – v blízkosti prarodičů, práce. Dle

[…]

jsem si ty hranice nastavovala sama.“

3. ,,Jak probíhala spolupráce s TU?“
,,Ze začátku jsme se s TU scházely a říkala mi, jaký bude plán dne, co bych mohla dělat.
Třídu jsme si často dělily. Měsíc a půl jsem třídu učila v rámci mojí praxe. Hodně nám
pomáhá to, že jsme si jako osobnosti sedly a rozumíme si, doplňujeme se. Reflexe ale
neprobíhaly, takže jsem se musela často chodit spíš já sama.“

4. ,,Jak probíhala komunikace směrem k rodičům?“
,,S rodiči jsme se na začátku domluvili, že žák bude mít notýsek a do toho jim budu psát,
co je třeba probrat. Pak jsme zavedli i páteční emaily, kdy jsem jim každý pátek napsala,
co za ten týden zvládl. Bohužel rodiče na takovou spolupráci nebyli nastaveni i díky jejich
těžší situaci, takže s touhle komunikací úplně spokojená nejsem. Účastním se tripartit dětí,
kterým se věnuji. Děti i paní učitelka mě oslovuje jako paní učitelku, za to jsem hodně
ráda. Ten přístup se mi zdá rovný.“

5. ,,Co vnímáte ze svojí pozice jako nevyjasněné?“
,,Moje kompetence, vyjasnění kompetencí s třídním učitelem a asistentství na 2. stupni.“
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Příloha 3

Rozhovor s třídním učitelem

Třídní učitelka C, 26 let, praxe 1 rok, vystudováno: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

1. ,,Jakým způsobem jsem uváděla asistenta pedagoga do třídy?“
,,Tak já jsem ani neměla moc možnost, protože mi byl asistent pedagoga představen těsně
před začátkem hodiny. Neměla jsem tak čas si s ním popovídat, sdělit i požadavky, ale to
se časem vylepšilo. Daly jsme si schůzku, na které jsme si pak vše podstatné sdělily.
Dětem jsem asistentku představila hned ten den s tím, že má stejná práva jako já, a že jí
musí říkat paní učitelko. Děti si na asistentku rychle zvykly. My obě jsme hledaly
společnou cestu a nebylo to vždycky jednoduché. Snažíme se vycházet si vstříc a říct si, i
když něco nejde.“

2. ,,Víte, co patří do náplně práce asistenta pedagoga a jaké na něj můžete mít
požadavky?“
,,Přiznám se, že tohle úplně nevím. Myslím si, že by mi měl pomáhat s dětmi se SVP,
pracovat na přípravách a být k ruce učiteli.“

3. ,,Jakým způsobem probíhala spolupráce mezi vámi a asistentem pedagoga?“
,,Stanovily jsme si den, kdy se budeme scházet a reflektovat její činnost. Dál, kdy mi bude
posílat přípravy. Vhodnou cestu se ale stále snažíme najít.“

4. ,,Jak byla z pozice TU nastavena komunikace směrem k rodičům vzhledem
k asistentovi pedagoga?“
,,Vzhledem k tomu, že přišla v půlce pololetí, tak jsme to rodičům oznámili emailem, což
nebylo úplně nejvhodnější. Proto jsme svolaly samostatnou schůzku, kde jsme to rodičům
sdělily znova a lépe. Také hodně spolupracuji se ŠPP. Rodiče vědí, že můžou psát
asistentce emaily a my se společně radíme, co a jak rodičům sdělit.“

5. ,,Co vnímáte jako nevyjasněné z pozice třídního učitele?“
,,Náplň práce asistenta pedagoga, můj profesní vztah k asistentovi pedagoga – jak ho
nastavit.“
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Příloha 4

Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče

Třída, kam chodí moje dítě:

1. Jakým způsobem vám bylo sděleno, že je ve třídě asistent pedagoga?

□ Na třídních schůzkách

□ E-mailem

□ Tripartitách

□ Osobně učitelem

□ Dozvěděl jsem se to od dětí

□ Jinak

2. Jak probíhá komunikace mezi Vámi/asistentem pedagoga?

□ E-mailem

□ Osobně

□ Jiné

3. Jak často probíhá komunikace mezi Vámi a AP?

□ 1x týdně

□ Víckrát než 1x týdně

□ Méně než jednou za 2 týdny

4. Co považujete v komunikaci s asistentem pedagoga za přínosné?

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

5. Co shledáváte jako nedostačující v komunikaci s asistentem pedagoga?

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
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Příloha 5

Dotazník pro rodiče – vyplněný

Dotazník pro rodiče

Třída, kam chodí moje dítě: 1. třída

6. Jakým způsobem vám bylo sděleno, že je ve třídě asistent pedagoga?

□ E-mailem

7. Jak probíhá komunikace mezi Vámi/asistentem pedagoga?

□ E-mailem

8. Jak často probíhá komunikace mezi Vámi a AP?

□ 1x týdně

9. Co považujete v komunikaci s asistentem pedagoga za přínosné?

Jsem ráda, že je ve třídě ještě někdo, kdo může dětem pomoci. Také oceňuji to, jak
často s námi asistentka pedagoga komunikuje, máme tak informace včas a přímo od
zdroje.

10. Co shledáváte jako nedostačující v komunikaci s asistentem pedagoga?

Se současnou situací jsme spokojeni.
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Příloha 6

Ukázka z asistentského portfolia – zápis ze setkání nad portfoliem (probíhá každý rok)
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Příloha 7

Ukázka z asistentského portfolia – vytváření materiálů pro dítě se SVP
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Příloha 8

Certifikát o absolvování kurzu Rodiče: nečekaní spojenci školy – komunikace s rodiči
(16hod)
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