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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Autorka se zaměřila na společensky

významnou problematiku, která je z hlediska současného inkluzivního přístupu klíčová.

Autorka se rozhodla pojednat problematiku spolupráce asistenta pedagoga v kontextu

spolupráce s rodinou, což je chvályhodný a velmi užitečný záměr. Tento záměr však není

explicitně objasněn, teoretická část pak působí nesourodě. Je však třeba ocenit dobrý

úmysl, ale i snahu text komentovat z pohledu vlastní učitelské praxe.

V empirické části nabízí autorka velmi čtivý a autentický výzkum, kde velmi dobře

využívá svou zkušenost. Za velmi zajímavý vhled považuji zejména kapitoly 11,12

(narativní vyprávění). Výzkum přináší živé a inspirativní podněty do diskuse nejen o

spolupráci asistentů a pedagogů v našich školách, ale ze zajímavé perspektivy řeší i jejich

úlohu ve vztahu ke spolupráci s rodinou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Jak by vypadal ideální model komunikace s rodiči z pozice asistenta?

 V kapitole 9 prezentujete svůj výzkum jako akční. Zdůvodněte a objasněte, co činí

Váš výzkum akčním výzkumem.

 Jak by bylo možné sdílet Vaše poznatky o spolupráci asistenta a pedagoga v profesní

komunitě?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE